# Gilberti porritani.

eret ps integralis tgis cum sit stinu spōnere  
tur ex idiusibilibus quod est contra phīlosophū  
phīlum sexto phīsicorū

**C**onest autem quādō nō suscipe ma-  
gis et minus. Nō enim dies vel diurnus  
magis vñl minus die vel diurno dicit  
neqz vñuz qđem diurnus alio. Simili-  
ter autem et de alijs quare oī quidē quā-  
do inest non dici magis aut min.

**Q**uoniam vero nihil est contrarium quod est enim quod ex presenti est unum et idem ei quod de futuro et de praeterito est. impossibile autem erit duas de eodem predicari contrarietas in dividuo. **A**mplius autem contraria nonque in eodem erunt simul. quando autem quod sum pseus et peritus aut futurum est simul in eodem erunt. Idem namque quod est fuisse verum est et presentem. **C**ontrario vero ratio est nonque in eodem simul existere neque de eodem individuo dici in eodem tempore. quare et contrarietas in eo quod quando est non annunciatitur. **E**sistit autem quod in omni eo quod cepit esse. ut corpus quidem vivi eius: aliquis est et in tempore suscipitur et temporum alteratoe. Alteratur enim corpus in estate vere et hieme et autumno. Similiter autem et aia. **A**cutius enim quedam in hieme quodam in estate quedam in vere speculatur sum instrumenti complexione. **A**nima enim coicta corpori complexiones comitatur ut qui a ride et gelide copaginatoe demetioris seiphs in autuno sepe sunt quibus vero sanguis precipitat in vere. Similiter autem et de alijs sum similitudinem animalium et temporum. Erit igitur in tempore quicquid complexionis temporis suscipiens varietas: alteratur corpus vel tempus: huiusmodi vero sunt que dicta sunt de paucis aut de nullis alijs conueniens erit proferre.

**L**unc ibi **E**st autem  
**V**ic determinat de pprietatibus quādo **E**t  
diuidit i tres partes f m q ponit tres pprie-  
tates seda ibi Quādo autē nihil est contrariū

**T**ertia ibi. Est autem quando Quo ad ipsum dicere quod inest omni quando non suscipe magis et minus sicut nec temporis suavitate magis et minus suscipere. Non enim dies una magis vel minus dicitur dies quam alia. et sic de aliis. nec una hora magis vel minus dicitur tempus quam alia. Et similiter est in quando Non enim quando precertim magis et minus dicitur quam quando presentis vel futuri. Nec tempore mensuratum dicitur tempus magis et minus sicut unum diurnum non dicitur magis et minus quam alterum. nec unum dicitur diurnius altero. Et similiter est in omnibus aliis. Concludit igitur quod omni quando inest non suscipere magis et minus.

**L**unc ibi **Quādo** nihil est cōtrarium  
**P**onit scđam p̄prietatem ipsius quando  
dicens q̄n nō h̄z contrarium qđ p̄bat dua-  
bus rōibus. **P**rima est qz vnā et idē qñ. qñ  
ad substātiā nāc a quo relēnquit quādo est ex-  
plenti futuro et preterito. qz illud idem quod  
futurū est efficitur p̄sens et p̄teritū. et hoc p̄p-  
ter nunc qđ est substātia t̄pis idem existens in  
toto tempore. de eodem aut̄ indiuisibili fīm s̄b-  
stātiā impossibile est p̄dicari duas contrarie-  
tates. et cū ipm de se p̄dicetur impossibile est q̄  
habeat cōtrariū qđ p̄dicatur de eodem. **S**e-  
cunda rō est. **L**ōctraria in eodē nūq̄ simul erūt.  
vnā enim natum est expellere r̄liquā de eodem  
subiecto. **Q**uādo aut̄ qđ est fīm t̄cūpū presēs  
et qđ est fīm p̄teritū et futurū in eodem simul  
erunt. qz quando nō est in t̄cōpore. sed in re t̄cō-  
porali. et sic invna et eadem re est fīm p̄mū pre-  
sens et futurū et simul dicimus q̄ sunt futurū  
est p̄sens et transit in p̄teritū. **H**oc aut̄ non es-  
set si vnū quādo alteri esset contrarium fīm for-  
mā et sp̄iem. **L**ōcluditur igitur q̄ cōtrarietas  
in hoc genere quod est quando nō annūciabit̄  
**L**unc ibi. **E**st autem quando in co-

**L**unc ibi. **E**st autem quando in co-  
**D**ic gil. ponit ppr: etatem quare mō pro-  
p̄y. p̄pria ipsi quādo. dicens quando est ideo  
qd̄ incipit esse. sicut vniūsum corpus .i. omne  
corpus qd̄ aliquā est et aliquā non est. qz tale est  
generabile et corruptibile. qd̄ pbat. quia tale  
fuscipit temporum alterationes et variationes  
Altera fānt corpus in estate vere hieme et au-  
tuno fm illa q̄tuor anni tpa **S**imiliter ē in  
ipsa aīa fm. s. q̄ attingit corpus. ipsa enī ve-  
ditur in libro de causis creata est in orizonte ef-  
nitatis et tpis q̄re in actionibus et passioni-  
bus attigit tempus. et sic etiā ei puenit quādo  
hoc aīnt probat gilbertus per locum a maiore  
in p̄speculativa q̄ tamen magis videtur se-

*Ut quoniam*

<sup>7</sup>pana nō  
hunc possit est dico quia  
firat de eod si s'quid ha-  
bend sed quia essent m  
et in uero p' m'ro metu

Regnatur

# Ber principia

parata q̄z motiva q̄ tēpore vtitur dicens q̄ q̄ tem acutus sp̄culentur in uno tpe q̄ in alio q̄ malancolici in vere. fleumatici in estate sanguinei in autūno colericici in hieme. et istud sit s̄m instrumēti variationem. i. corporis quo in strumento aīa vtitur in operationibus. sequitur enim aīa diuncta corporis sui variationes siue complexiones. et ideo qui aride et gelide. i. qui sicce et frigide sunt complexionis sicut s̄z melancolici sepe sunt demētiores seipſis in autūno quibus vero sanguis p̄cipatur in vere. Et similiter est in alijs s̄m similitudinem complexionis aīalium et tpi. Erit ergo in tēpore quicq̄d temporū recipiens variationes alteratur s̄m tpi qualitates siue istud sit in corporis complexione siue etiā sit in operationibus anime. Huiusmodi vero sunt q̄ dicta sunt de pāncis aut et de nullis p̄uenīctius est p̄ferre.

## Circa textum expositum sunt dubia

**P**rimū est. an q̄n nō suscipiat magis et minus. Et videtur p̄mo q̄ magis et min⁹ suscipiat. q̄ s̄m ipsum q̄n dicunt variari in tēpore et trāsmutari. s̄z trāsmutatio est s̄m magis et minus. Et confirmatur. q̄ tempus distare facit a principio. distare aut̄ a principio est s̄m magis et min⁹. agit tps suscipit magis et minus et p̄sequens quādo. Secūdo sic. Tempus magis adiacet ei qđ est i motu q̄ ei qđ est in quiete ergo esse mobilis est magis esse q̄ esse quietis. Ans est philosophi q̄to phisi cor. Solutio nō q̄ q̄ causa ut dicat albertus ex adiacentia indiuisibilis substātie tpi. Indiuisibile aut̄ non suscipit magis et minus. Etiā quādo est effectus p̄ prius ipsius tēporis tāq̄ cuiusdam tñscendentis mēsure. mēsura vero cū suo mēsurato i idiusibili stat p̄ portione q̄ respicit suum mēsuratū. igitur nō dicitur s̄m magis et minus quādo. Ad obiecta in oppositum ad p̄mū est dicendū q̄ trāsmutatio nō p̄uenit p̄ se et p̄mo ipsi quādo. s̄z solū p̄ accēs. q̄. s. tempus adiacet rei tēpora/ li s̄m q̄ sub motu est quō etiam quādo relinquitur in re temporali. Ad affirmatōne re spondet albertus q̄ tēpus p̄ motū est causa di/stantie a principio constituent. et ideo nō sequi/ tur q̄ tempus p̄ se suscipit magis et min⁹. Ad scđm est dicendū q̄ illa nō variantur mūnē rōe mēsure. s̄z illa adhuc manet salua.

**T**ertium dubium est. an quando habeat contrariū. Et videt q̄ sic q̄ tps s̄z ph̄z quarto phisi cor est causa corruptionis in oībus in quib⁹ est. vbiq̄ vero ē causa corruptionis s̄m q̄ corruptio est motus vel mutatio

est magis vel minus et contrariū. ergo q̄n ha/bet contrariū. Sudo sic. p̄teritō et futuritō s̄m q̄ huiusmodi oppositionē habent grā ipso rum. s̄z quādo p̄terit et q̄n futuri sunt circa ea ergo habent oppositionē. Solutio nō si/cut in textu p̄batum fuit. Ad obiecta in op/ situm. ad primū est dicendū q̄ ph̄s nō dicit tēpus simpliciter esse causā corruptionis. s̄z ma/gis eē cāz corruptiōis q̄ generatiōis. hoc tñ nō conuenit sibi p̄ se. s̄z p̄ aliud. s̄z p̄ motū cuius est mensura. motus enim iuxta pdicta facit di/stare rem a suo principio. et si p̄ motū fuit ge/neratio. hoc conuenit sibi in q̄z tū est instrumētū generatiōis. Ad scđm respōdet albertus p̄pre/teritō et futuritō dicūt rōem circa esse tēpo/ris p̄ copiātō ad motū cuius tps est mensu/ra. s̄z nō dicit contrariās formās q̄ diuisificant substātia ipsius que est nūc. et sic nō diuisificant ipsum quādo s̄m substātiā. s̄z s̄m esse. Sed forte diceres. ratio gilberti qua p̄bat ipi q̄n nihil esse contrariā est falsa. q̄ dicit q̄ q̄n p̄teriti et q̄n futuri possunt simul esse in codem ve in subiecto. s. in re tēporali et prius cōpan/do tempus ad quando distinxit sicut p̄es tem/poris sibi iūicem succedit sine mora. ita et ip/sa q̄n ex differētis tēporis tērelicta. Ad qđ dicendū q̄ q̄ p̄teriti et futuri tēporis esse in uno subiecto debet intelligi q̄z tū ad substātiām tpi a qua derelinquuntur et ad quā copulātur q̄n nūcest finis p̄teriti et nūcūm futuri. sic enī in codem reperiuntur. Si vero capiuntur p̄teriti et futuri s̄m p̄priās rationes sic p̄teriti trāsūt et futuri nondū est. et sic succedit sibi iūicem vel sūt in codē s̄m denominationem.

**Quartum dubium est. an quando sit in omni eo qđ incipit esse.** Solutio alteri sic ve in proprio subiecto de quo denominatio pdicatur. Illa vero dicuntur iūice esse que ge/nerantur vel sūnt p̄ artem vel electionē siue voluntatē. quia talia siue inceptionis habēt principia materiā cum pruinatione q̄ sp̄ machi/natur in maleficiū forme habite. Nūcumq̄ vero incipiunt et talia nō habent siue īceptiōis principia. nō op̄o: tet q̄ eis insit q̄n quod est ex tempore. p̄ p̄rie dicto derelictum. licet eis que/niat q̄n eternitatis et eūternitatis que distin/guntur p̄ differētias temporis. p̄ p̄rie dici. ta/la namq̄ sūt intelligentie et substātie corpo/rum celestium que non subsunt sic variationi siue generabilia et corruptibilia que s̄m suas substātias et s̄m suas actiones et opera quādo temporis suscipiunt. eo q̄ tempora varian/tur. Si dicas Damastenus. plato et boeti⁹

" q̄ suscipit magis et minus

¶ In q̄d Solutio non  
tempis nō q̄z contrariū  
nec quādo consequentia  
est. s̄z lōrds a consa  
est q̄ tempis est ca  
sa causa. Om̄s p̄pet p̄  
mp̄q̄ est qualitatē. s̄z q̄n  
et inquit est contrariū

# Gilberti poritani.

*Hanc hanc dicitur et galatia et nobilissimo  
et misericordissimo perire*

*Habent nos decessus non coronam  
tunc decessus tristius et decessus  
propterea et aie impinguis a quietate*

Dicit omne creaturum mutabile ergo in omni taliter derelinquitur quoniam temporis et non solum in his que incipiunt esse. Ad quod dominus quod oportet creatum est mutabile mutabilitate sue nature, sed non mutabilitate temporis sive quoniam. Primus p. q. omne tale habet esse ab alio et est suscitatum ex nihilo. et in nihilum iterum est habibile quantum est ex sua natura et potest in nihilum dicere gregorius nisi manu omnipotentis inesse conservaret. propter quod dicit plato in timeo in persona creatoris. Domini deorum enim opifex praecepit ego sum natura quidem vera dissolubiles estis mea autem voluntate super permanebitis. Secundum patet quia nihil mutabile est mutabilitate ipsius nisi quod sit influentie corporum celestium. sic autem non est de illis substantiis propter quod quidam philosophi dixerunt duplum suationem unam extrinsecam et aliam intrinsecam. Ille substantiae habent suationem extrinsecam. scilicet dependentiam ad creatorem quod propter sui bonitatem eas conservat inesse. ita quod mutabilia sunt ex sua natura tamen non mutabuntur. Substantiae vero generabiles et corruptibiles habent suationem intrinsecam quod secundum commentatorem et auicennam dicitur malum naturae stimulans quod in non esse forme habere quod omnia talia de necessitate super corrumpentur per partem philosophi primo de celo. At de isto malo. scilicet suationis loquitur commentator dicens quod supra speciem lumen non sit malum.

*Videtur autem dubium est an in anima sit qualitas vel dicuntur genitiva. Et videtur quod non quod secundum ysaac philosophum anima est umbra intelligentia et intelligentie sunt supra tempus. agitur in eis non derelinquitur quandoque ipsius. et per consensum nec in anima. Solutio sic in quaeritur est corpori coniuncta. Sic enim in actionibus suis et passionibus attingit ipsum. quia licet ipsa non communicat corpori communicat tamen communicari corpori. scilicet fantasie quod intelligit cum continuo et tempore. sicut pater in parte anime speculatio ut circa terram dictum fuit. Ad obiectum dicendum est quod anima habet duplex esse. scilicet supius et inferius secundum esse eius superius est supra tempus. sed etiam est inferior quo coniungitur fantasie recipit quoniam. Sextum dubium est. an verum sit dictum gilberti poritani quod quidam acutius speculantur in uno tempore quam in alio. et quidam sunt dementes seipsum uno tempore quam alio. Solutio sic. quia melancolia in quibus dominatur qualitates mortisferae sunt frigidum et secundum in vere quod est tempus calidum et humidum. Colericus in hieme flegmaticus in estate et sanguineus in autuno. At ut huiusmodi cog-*

noscatur notandum est quod quatuor sunt quaternarii. Primus est corporum simpliciorum ele-  
mentorum. scilicet ignis aeris aquae et terre. Secun-  
dus est humorum et complexionum animalium  
ut sanguinis flegmatice colere et melanco-  
lie. Tertius est dispositionum spiritum animalium  
que sunt. ver estas autem et hiems. Quar-  
tus est complexionum et etatis. scilicet infantes  
et eritie inuentur et senectus. Et horum qua-  
ternorum secundum conueniunt in qualitatibus.  
primo conueniunt in qualitatibus aer sanguis  
ver infanta. quodlibet istorum est natura calide  
et humida. Secundo conueniunt hec. ignis cole-  
ra estas et pueritia. quodlibet istorum est natu-  
ra calide et sicca. Tertio hec conueniunt in quali-  
tatibus aqua flegma hiems et invenit. quodlibet  
illorum est natura frigida et humida. Quarto  
hec conueniunt in qualitatibus terra melan-  
colia autem et senectus. quodlibet illorum  
est natura frigida et sicca. *Et istis igitur sic stan-  
tibus dicendum est quod animalia peius habent in il-  
la parte anni cum qua conueniunt in qualitatibus  
quam in alia cum qua discounviunt. quod simile ad  
dictum suo simili augmentat ipsum. et ideo in ve-  
re sanguinei sunt demetiores se ipsis quam in alio  
tempore. et colericus propter eandem causam in estate. et  
melancolicus in autuno et flegmaticus in hieme.*

*Contra vero in vere melancolicus bene se habet  
in operibus mentis. quod tunc spiritus qui deferunt  
formas speculationis subtiliantur et mobiles  
sunt ex calido. et humectantur ex humidovitate fa-  
cilius formas recipiant. et sic calidum et hu-  
midum ipsius tempore frigidum et secundum me-  
lancolicus. Colericus vero qui sunt calidi et siccii me-  
lius valent in operationibus mentis in hieme  
que est tempus frigidum et humidum. quod in  
hieme vincente frigore tempatur calor coleri/  
ci operibus secundis ita ut non comiscatur. sed in ma-  
neat. et humor hiemis inducente flegma tempore  
siccitas ad bonam susceptionem et retentionem  
ex naturali siccitate colere. Flegmatici vero quod  
sunt a domino frigidus et humili acutius co-  
templantur in estate. quia frigus flegmatici ex  
cellente calido estatis tempatur ut bene moue-  
at spiritus et humor multius temperatur secundo ve-  
niente recipiat ex naturali humido. et bene retine-  
at ex naturali sicco. Sanguinei vero qui sunt ca-  
lidi et humili acutius speculantur in autuno. quod  
calor sanguinei tempore moderata frigiditas au-  
tunni. humor vero sanguinis exuberante ad tem-  
porantiam restangit moderata autem siccitas  
flegmatum. Ex quibus etiam sequitur quod senes. quia secundum  
frigidus et siccus peius se habent in hieme que fri-  
gus et siccus.*

*Et sic anno secundum suum fide  
perfruuntur.*

*Melancolia  
hieronymus Melancolias  
admodum optimus liber*

*Zolotus*

*Flegmatrum*

*Sanguinis  
Vnde Colera ipsa secundum et  
secundum et pratinus  
flegma dormient et  
melancolia perfruuntur*

*Videtur quod anima generaliter dicitur quod dicitur*

# Ber principia

gida est et siccā q̄ in vere qd̄ est calidum et humidum. et ppter eandem rationē prius se habent in regionibus frigidis q̄ humidis et calidis. er iō senes p̄ diutius viue in r̄gione calida et humida q̄ frigida et siccā. Et q̄ calidas est magis actiua q̄ siccitas. senes melius se habent in estate q̄ in hieme. q̄ eorum frigiditas magis tpterat p̄ caliditatem q̄ eorum siccitas augeatur p̄ siccitatē estatis. Et hoc mō intelligendū est qd̄ dicit ḡl. in tertii q̄ anima suscipit variationes temporis.

**T**ibi vero est circumscrip̄io corporis a loci circumscriptione procedens. Locus autem est in eo quod capit et circumscr̄bit. Est igitur in loco quicqđ a loco circumscribitur. Mō est autē in eodem locus et ubi Locus enī est in eo qd̄ capit et circumscribit. Ubi vero in eo qd̄ circumscr̄bit et cōplicat. Vide aūt ubi nō oib⁹ adesse. Dia enim nūsc̄ est et nullum locū occupat nec implet. Animatum enī aliud capte potest numqđ contingere palaz est. occupatū qđem aliquid locū aliud capte et cōplicati posse occupāte permanente. granū etenī modio adueniens retinēti non posset aere quo implebatur quiescente: aere autē expulso granū ut q̄ recipere. Nequaqđ igitur duo in eodē esse possunt: nec unum et idem in diversis qđobrem nec anima quidem localis erit cum locum nullatenus occupet. Similiter autem et quecūqđ alia a corporis ratione dissentiant et loci circumscriptione carent. Mō et autem fortasse quis questionē id est esse indiversis et in pluribus. concludens etenī vor in auribus diuersorū est. T̄or autē et si nō est aer esse non poterit quare et aer in auribus diuersorum erit. quia et corpus idē in diuersis locis vor qđē una et eadem numero in diuersis quidem aëris partibus esse non p̄t. Concedentibus itaqđ nobis unam et eandem vocem numero in auribus sentiri diuersorum vtrqđ et confiteri oportet.

oīno unam aeris particulam ad aures diuersorum peruenire. Simpliciter autem unum et idem in pluribus totum impossibile est inueniri. qđobrem et cōcedere cogimur vel diuersum quidem in auribus sentiri vel unum et idem in pluribus quidem locis relinquere. Elegere autē diuersorū sens⁹ esse qđe ymaginabiliter se se generantū. Et similiiter quare et vox quidam non animal est. Ea enī que ymaginabiliter fit et si similiter animal nō est quoniam ab anima nō perfertur. Ad hoc autem oīm vocem animalis dicim⁹ esse vel primo vel secundario quis enim voce audiuit ab initio insilencio simpliciter animalium quare et vox quidem cuiuslibet animale dicitur q̄cumqđ in ipso proferente sit. unus igitur vox ad diuersorum aures dirigitur: una autem et eadem non contingens est.

**T**unc ibi Ubi vero est

Istud est quartum capitulum in quo determinat de quarto principio. sc̄. vbi et dividit in duo. quia p̄mo determinat de eo quo ad essentia lia sua sc̄do quo ad accidentalia. ibi Locus autem vbi. prima iterum in duo quia primo determinat de ipso distinctiue. secundo divisiue. secunda ibi. Ubi aliud simplex aliud compositum. Quo ad primum dicit Ubi est circumscrip̄io corporis locati procedens a circumscrip̄ione ipsius loci. sc̄. vbi est forma que est in locato corpore subiective qua ipsum locatum determinatur esse in loco ut hic vel ibi sicut in similitude quando dictum fuit cuius est exemplum ut esse in domo esse in foro.

**T**unc ibi Locus vero

Hic ponit differentiam ipsius vbi a loco a quo causatur dicens. q̄ locus est in omni corpore quod circumscr̄bit et capit et continet et locat. Hoc est locus est subiective in corpore locante. vbi vero est in illo quod circumscr̄bit sive locat tāqđ in subiecto q̄re nō videt vbi oī ad esse vel conuenire. Anima ei et aliae substantiae in corpore nūsc̄ sunt sicut in loco ppter qđ nullum locum occupat circumscrip̄ione. Quod pbat. quia quicqđ in loco est locum occupat. Anima vero nullum locū occupat neqđ replet. ergo nō est in loco. Minor pbat. qđ

# Gilberti porritani.

alias adueniente anima oportet corpus cede re vel regreter maiorem locum. Sed hoc non videmus. Aut oportet corpus cedere declarat Gilbertus. dicens. quod granum milium quod est valde parvum modio adueniens ut vasi et loco nullo modo recipitur in vase. aere quo replebat quiescente. Et sicut dominus est de vrina. nisi aer quod est corpus valde rarum prius expellatur. quod duo corpora in eodem loco esse non possunt. Et sicut duo corpora esse in uno loco est impossibile. ita etiam impossibile est idem corpus simul et semel esse in diversis locis. Et cluditur igitur et anima non erit localis cum locum nullatenus occupat. Et sicut quecumque corporis ratione et loci circumscriptae carent. Tunc ibi.

**M**ouet autem quis.

In ista parte circa predicta Gilbertus mouet quod si non est dubitatem. Secundo soluit ea ibi. Eligit autem. Primo ponit istam dubitatem. Secundo arguit etiam ibi. Eadem vox una Tercio remouet quadratum canillarum ibi. Eadem vox una. Quo ad ipsum dicitur. Videlicet autem quod idem corpus possit esse in diversis locis. quod una et eadem vox in auribus est diversorum. ergo idem corpus est in diversis locis. quod vox quae non sit aer. tamen non est sine aere. et sic eadem particula aeris in auribus diversorum erit. et unum et idem corpus numero simul et semel in diversis locis. cum summa Priscianus ipsa sit ictus aeris. Vox autem omnino una et eadem in diversis quodem partibus aeris esse non potest. Concesso tamen illo concedere oportet unam et eandem aeris particulam in qua vox illa formata ad aures diversorum et in diversis locis simul et semel puenire. sed hoc est impossibile. quod impossibile est inuenire id quod est simpliciter unum et idem corpus numero simul et semel totum posse esse in diversis locis. quod impossibile est ipsum inuenire alicubi quam ubi est.

Tunc ibi. Quia obrem concedere Dicit autem Gilbertus. soluit dubitatem metu. dicens. quod et duobus necesse est unum eligere. scilicet quod diversa sint ea que a vocate uno aliquo in auribus diversorum sentiuntur. aut quod unum et idem numero pluribus locis et diversis simul et semel inuenientur. Eligitur autem inter hec duo a qualibet vere philosophate. quod diversa sunt quae in auribus diversorum sentiuntur. sed species hoc est figura qua perficitur est eadem diversarum vocum. sepe imaginari generantur. Et sensus est diversorum id est ad imaginatem primae formatae vocis generatur sensus alius. Et sic diversae sunt que sentiuntur quodlibet sentitur in imagine vel

silitudine vocis que est primi vocantis. propter quod differentia in auribus diversorum non sentitur.

Tunc ibi. Ea vero quod imaginabiliter est sequenter Gilbertus mouet propter predicta quadratum obiectorum dicens. quod ex dictis sequitur quod vox imaginabilis que sicut sit. id est ad similitudinem portis vocis non est immediate vox animalis. Et sic sequi videtur quod aliqua sit vox que non est animalis vox. quod est contrarium his que dicuntur secundo de anima. ubi dicitur. quod vox est sonus animalis. Ad quod dominus. quod omnis vox est animalis vox. nec aliquis ab inicio audiuit unquam vocem. cum omnia silentia animalia. sive in animalium silentio. quare omnis vox animalis esse dicitur. eo quod vox omnis a percussione generatur. et vocante aliquo animali originali causa. et sic omnis vox que auditur a pluribus est animalis. et una similitudine figura et accidente. Substantialiter vero per substantiam materie in qua formatur plures sunt voces formatae in omni circumfuso aere. Et sic unus quodem animalis vox ad aures diversorum que originaliter unius est dirigitur. et non est percutiens sed impossibile. quod una vox numeru moliitate materie sicut sit in auribus diversorum.

Quæstio utrum ubi sit principium ab aliis distinctum. et in textu proueniens distinctum. Et videtur primo contra principium. quod non sit principium. primo quod nullum sincategenum est principium. ubi est sincategenum igitur non est principium. Secundo sic. omne predicamentum sive principium debet predicari de prima substantialia. sed ubi non potest predicari de prima substantialia. igitur non est predicamentum. Tercio ubi inconveniens distinctum est dicitur. quod est circumscriptione. quod circumscriptione est actio. sed ubi non est actio. igitur non est circumscriptione. In oppositione est Gilbertus. Et ponitur iste discursus.

**M**aior. Locus subiectus existens in locante circumscribit locatum dicitur. linquens in eo sicut in subiecto respectum principium quod a logicis ubi est nomina sunt. **M**inor. Hoc formaliter acceptum non est locus qui est quantitatis continua. nec est in loco nec ipsa res locata que est substantialia quanta. sed quodam forma media. **C**onclusio. igitur conveniens dicitur corporis locati circumscriptio a loci circumscriptae causa in eo. **M**aior est phi quod est physicorum dicentis. Locus est sufficiens vel terminus corporis pertinetis. g.

# Ber principia

**E**s subjectum in corpore continetur sive locata est. quod non obstante circumscribit ipsum locatum derelinquens per hoc in eo unum principium quo res locata ad locum patitur. **U**nus enim locus est causa efficientis locati huius circa ipsum actum simile ac cui forme qui est limitare et determinare. et sic figuralis circumscripacio locati procedit ex figura loci. sicut patet in elementis que sunt sui propriam naturam qua mouetur motu recto habet figuram rectam. propter ambiens autem et continens ea secundum celum habet figuram circulares. **E**t hoc est quod dicitur propositio quod locus circumscribit locatum in quantum circumscribere est figurare. et circumscribi est figurari ad figuram primitivam et circumplexam.

**M**inor probatur primo quod non sit locus. quia locum ut in maiori dictum est subjectum est in corpore locante. et extra locatum. sed ubi est in re locata ergo non sunt eadem quod que dicitur subjectum non sunt eadem. **S**ecundo etiam non est esse in loco. quia nullum abstractum est sive concretum. eo quod albedo non est esse album. sed ubi formaliter sumptus est abstractum. ergo non est esse in loco quod est sive concretum. sed formaliter melius dicere est ubiatio vel veritas quam ubi. sicut in predicamento qualitatis melius qualitatem esse genus quam quale. **T**ercio non est res locata ut manifestum est. sed propter hec est quodam forma media inter locum et locatum. quod mediante res locata denotatur esse in loco. **E**t ergo bene inferitur quod est corporis locati circumscriptione a loci circumscriptae causata. **P**ro eius diffinitio declaratorem sum dominum Albertum esse scientem. quod triplex est circumscriptione. Una quod est circumscribentis corporis. et illa est actio. Alia est circumscriptione locati passiva. et illa vocatur passio. tercia est procedens ab utraque secundum ab ea que est actio et ab ea quod est passio. et illa notat predicamentum ubi. et vocatur talis comensuratio loci ad locum sive quod loco in eodem vel huic loco corporis locatum patitur. **E**t sic est speciale genus et una proxima species entis. et est predicamentum quod sub voce designatur. **E**t hoc modo quod alicubi est. ubi esse dicitur. et hoc est sic preparatum ad locum in nullo alio ratione predicamentorum reputatur. **A**d obiecta in oppositum. **A**d primam est dicitur. quod ubi non accipit hic sicut hebreum articulo sed notabiliter. sicut te quod in capitulo precedenti dictum est. **A**d secundum est dicitur. quod ubi predicatur de prima substantia in quantum accipit secretum. quod dicimus sortes est in loco. id est non abstractum dicitur. sortes est ubiatio vel veritas. **A**d tertium dictum est in conclusione. Circa predicta sunt dubia. **P**rimum est. An anima sit in loco. **E**t videtur quod sic. quod illud quod est hic de necessitate et non alibi. hoc de necessitate

est in loco. anima est homini. igitur secundum. **M**inor probatur. quod est in uno corpe et non in alio. **S**ecundo cuicunque debet situs illi debetur locus. quod si situs locum presupponit. aie vero debetur situs. quod de plus quod est motor corporis quod est anima est in corpore. et per ipsam mouetur pars continente. et situs habet. sicut motor celi quod est in circumscriptione. **H**olotius de anima pingit loqui duplum. Uno. ut corpori suucta. Alio modo ut a corpore separata. si homo fiat de anima ut est corpori suucta tunc non est per se in loco sed per accidentem. quod ut dicitur Albertus. est locatum mensurari et adequari loco sive principium medium et finem. sed anima non per se mensurari. quod ipsa caret omni extensione quantitativa. alio modo non possit esse in toto corpe et in quilibet ei per se tota sed sive una pars esset in una parte corporis. et sive aliam in alia parte. **D**icitur autem per accidentem in loco sit probatur. quod unicuique debetur locus sive quod sibi debetur motus sive locum. motus autem sive locum debetur aie per accidentem. eo quod motus nobis mouetur omnia que in nobis sunt. et quocumque aliqua duo sive esse sunt coiuncta una non facientia. tunc quocumque per se sunt unius etiam non facientia. tunc quocumque per se sunt coiuncta una non facientia. tunc quocumque per se sunt unius etiam non facientia. **G**enera et corpora sunt in loco non esse supponit. **L**iberum est ipsa separata nec sit corpus nec sit in corpore. non erit in loco per se vel per accidentem. **A**d obiecta in oppositum. **A**d primum est dicitur quod hoc quod est hic et non alibi per se hoc est in loco. sed quod est hic per accidentem et non alibi hoc etiam est per accidentem in loco. **J**urta quod est notandum sive domini Alberti. quod quodam sunt in loco per se. et quodam sunt in loco per accidentem sive per aliud. Per se sunt in loco illa que loco circumscribuntur. ita quod principium medium et ultimum unius sit cum principio medio et fine alterius. et que sunt sive in loco sunt corpora locis indigentia quoque motus ad locum est sicut ad generans et saluans. Per accidentem vero in loco sunt quecumque non sunt sive circumscribentia. sed sunt in his vel que sunt eorum que circumscribuntur. sicut anima non est in corpore sicut in loco. sed in seipso est principium vite et motus. et ergo solum est in loco per accidentem et per aliud. scilicet quia corpus est in loco quod ipsa vivificat et mouet. **A**ccidentia vero corporis sunt in loco per accidentem sive materialis et immutabilis. quia duplicita sunt accidentia. quodam sunt situalia sicut linea superficies. et generaliter quantitas et qualitas situalis quod est in maiori

*Proposita actio*

*Cognitio p. sufficiens*

*Memoria et actiones*

*ad animam sit in loco*

corpo maiori, et in minori minor. sicut albedo sapor odor et huius. et hec sunt minus per accidens in loco quod ea que non sunt situalia sicut scia fons et similia. Et vero quod sunt istorum que sunt per accidens in loco sunt species visibilium que sunt in aere non sicut in loco. sed potius sicut in medio referente. dicuntur per accidens esse in loco quod aer referens est in loco. Ad secundum est dominus et aia non est in corpore sicut locutum in loco vel sicut accidens in subiecto suo. sed sicut perfectio in suo perfectibili. ut deinde fuit in solutoe precedentis. Secundum dubium est. an unum et idem corpus numero possit esse in diversis locis. et duo corpora in uno. Ut videtur quod sic. quod una et eadem vox venit ad aures diversorum. Probat. quod sicut se habet visibile ad visum. ita auditum ad auditum. sed unum et idem visibile venit ad diversorum visum. quod una et eadem vox venit ad diversorum aures. Secundum sic. vox est sonus ab ore aialis platus. sed oibus tacetibus et uno enim proferente istam vocem scilicet a. vel b. illa videtur una numero venire ad diversorum aures. igitur. et ceterum. Alterum secundum sic. In eodem loco possunt esse duo corpora simul. prout de ferro ignito. ubi sunt silferum et ignis. non patet. quod similis possibilis videtur esse hic et ibi. Solutio non quod implicat secundum. quod cum corpus est in loco tunc principium medium et finis illius corporis contenti sunt in loco. et termini corporis contenti sunt intra-terminos loci. Tunc vero idem corpus ponitur in alio loco. tunc termini illius corporis sunt extra illum locum primum. et sic secreteur quod essent intra et extra quod implicat. Et sic duo corpora non possunt esse in uno loco. quod quantitas loci commensuratur quantitate corporis locati. et sic dimensiones efficerentur eadem essentialiter. et duo corpora essent unum corpus. sicut Albertus declarat. in philosophia de vacuo. unde est repugnatio quantum dimensionum. Dicit enim philos. in philosophia de dimensionibus sole sine qualitatibus et passionibus faciunt distare. Nam corpus cubitum facit distare secundum quod est ibi. quod ille dimensiones repugnant ad inuidem. una expellit aliam nec possunt sumi esse. Ibi enim considerandum quod est. possunt aliqui repugnare scilicet formaliter vel materialiter. Primo modo repugnat duo contraria puta calidum et frigidum. Secundo modo. quod repugnatio duarum dimensionum non est nisi propter simultatem loci quem repletum unum corpus quantum per repleri. Secundo si aliquod corpus replicat cum eo eundem locum erit repugnatio.

quantitatum primo non formaliter sed materialiter ratione illius effectus quod est in loco repletio. Ad obiecta in oppositum. Ad ipsum est de dicto. quod eadem vox secundum spiritum venit ad aures diversorum non aut secundum numerum. Primus patet. quod iste voices generantur secundum accidentes sequentes spiritum in cuius signum illa que sunt eiusdem speciei habent eandem figuram. et generantur sub eisdem et similibus accidentibus. Secundum patet. quod accidentia non numerantur ad numerum suorum subiectorum. tales voices sunt in diversis subiectis numero. quod in diversis particulis aeris per quos venient ad auditum. Quoniam commentator secundum dicit aia dicit. quod vox primo recipit in aere sub determinata figura. et sub determinato accidente. Vox autem sic recepta nata est generare secundam vocem sibi similem in aere. et illa terciam. et sic deinceps. Et hoc volunt commentator et Algazel. quod generatio vocis in aere sit per circulos. sicut nos imaginamus generationem circulorum in aqua. sicut si quis puererit lapidem in aqua. tunc centrum pietatis illius lapidis generat circulum. et ille ulterius maior. et ille aliud maior. donec cessauerit factus puereris. sic simili modo imaginamus generationem vocis. qui enim vox primo recipit in aere sub determinata figura et sub determinato accidente. tunc ista vox circulariter nata est generatione sibi similem. et illa aliam. ita quod prima magis est distincta. secunda minus et tercias ad hunc minus. Ad probatorem vero dicit Albertus quod eadem questione est de visu sicut de auditibus. quoniam in diversis oculis sunt propter aerem referentes speciem visibilis. sed in hoc non est diversum. quod visibile in aere perspicuum est secundum esse spirituale. Secundus vero sive vox secundum esse plus materiale. tunc secundum esse spirituale non per unum et idem creatum esse in diversis nisi etiam istud sit in diversis locis. in quo etiam est secundum esse spirituale sive materia. quod sensibile non est substantia. ut per se existere possit. sed semper est in aliquo ut in subiecto. Et ergo istud solvitur sicut primus. scilicet quod unum generatur ab alio in imaginem et secundum militudinem ipsius. At sic originaliter est unum materialiter aut multa. quod est in sensibus diversorum. Ad probatorem vero de ferro ignito dicendum est. quod non est imaginandum ignis et ferrum esse simul. sed quod ferrum est porosum multis poris in quibus ignis capit. et sic non sunt duo corpora simul. Elbi autem aliud simplex est aliud compositum. Simpler quod est quod a simplici loco pereat. Compositum autem quod

# Ber principia

ex cōiuncto. Locus autē simplex ē ori-  
go et cōstitutio eius quod continuorū ē  
Locus vero ut quidē dictum cōposi-  
tus habet p̄ticulas quidez copulatas  
ad eundē terminū. ad que et corporis  
particule cōiunguntur. Corporis ve-  
ro partes ad punctū. loci vero partes  
iuxta punctū fieri necesse est. Erit ita/  
qz locus simplex in quo punctū adia-  
cerē cōstabit. Loci ergo particule soli-  
ditatē p̄ticulas claudūt. Trenī loca q  
dem simplicia minimas corporis p̄ticu-  
las occupātia sūt. qre nec locū sine cor-  
pore nec soliditas sine loco erit. Con-  
tentio autē oritur de extremitate spe-  
re: nihil autē extra idem: in eo autē lo-  
co esse nō poterit ut dictum est a supe-  
rioribus. q ab eo qdem loco nō abest  
Cōfiterib⁹ igitur nobis speram esse  
localem. cōfiteri vniqz necesse est aliud  
qdem preter eam esse in quo extremi-  
tatis locus existat. Nihil autē p̄ter idē  
est. quare extremitas qdem in loco nō  
est. Be hijs autē insolitū est et occultū  
pronunciare: et etiā cōtra sensibilitā

**T**unc ibi. Ubi autem:  
Hic Hil. ponit divisionē ipsi⁹ vbi. et diuidit  
in duas ptes. In pma facit hoc. sed monet  
questionē de vltimā spera. an illa etiā sit in lo-  
co. ibi. Contentio autē oritur. Quo ad pma fdi-  
cit. q vbi diuidit in vbi simplex et vbi cōposi-  
tum. Simplex autē vbi ē quod a loco simpli-  
ci pcedit. sicut est punctū. Cōpositum quod a  
loco cōposito pcedit. **T**unc ibi.

**L**ocus autem simplex  
Dicōndit Hil. qz d̄r locus simplex et qz cō-  
positus dicēs. q locus simplex ē origo et cōsti-  
tutio eius qd̄ de numero ḡtūoz ē. Cōposit⁹  
vero d̄r q p̄ticulas habet siue ptes q copula-  
tur ad eundē terminū cōem ad quē particule  
corpis locati cōiunguntur siue terminātūr. Cor-  
poris vbo ptes copulātūr ad punctū. q silt lo-  
ci p̄ticule ad punctū copulātūr. Et sic loci  
p̄ticule claudūt soliditatē siue corporis p̄ticu-  
las. loca autē simplicia minimū corporis sūt oc-  
cupātia. Et ḡ excludit q nec locus p̄t esse sine  
corpe: nec soliditas. i. corp⁹ siue loco cōncreta.

Tunc ibi. **C**Contentio autē oritur.

Hic Hilber. inqnt an vltima spera sit in loco  
aliq vel nō. Si nō est in loco tūc nō ē in vbi  
Et si nō est in vbi tūc videſ sequi q nō moue-  
tur in vbi. Si vbo in loco esse dicat sic videtur  
falsum esse. qz locus est superficies corporis exte-  
rioris q est extra locarū. sed nihil est extra su-  
perficiem vltime spere. cū ipsa sit vleimū et ter-  
minua oīm. Cōfiterib⁹ igif sperā vltimā lo-  
calem esse. p̄tendū est et cōfiteri oz q extra vlti-  
mā sperā sit aliud corpus circundās vltimā  
sperā ut locus ḡtūes. Sed cōstat q extra spe-  
rā nihil aliud est p̄ter ipsam sperā. Id inīsum  
ab ipsa. oz igif dicere q vltimā spera in alio si-  
cut in loco nō est. extremitas q vltimā spera ī  
loco non est. **A**rcia tertīa expositū s̄ dubia.

**D**rimū dubium est. vtr punctū sit in  
loco sicut d̄r Hil. dicēs. q locus simplex ē lo-  
cus p̄cti. Et videſ q nō qz d̄r phs iū. phs  
sicoz. q p̄ctus nō est in loco. qz si esset in lo-  
co tūc locus p̄cti nō differt a p̄cto ut dicte  
phs. iū. phsicoz. **S**olutio Alberti. loc⁹  
p̄cti d̄r locus simplex. Quidā tñ attēdetes  
dictū phs in p̄dicātis dicētis. q locus ē qz  
titas ḡtūa. dicēt q locus nō d̄r simpli sim-  
plex. sed tñ q ad nos q sez fm sensū est indi-  
uisibil⁹ nobis. sed hoc nihil ē dicēt in logica.  
vbi agit te hys q fm intellectū accipiūf. Iz d̄r  
simplex locus origo et cōstitutio eius qd̄ est de  
numero ḡtūoz. Cōstat at ex hys q de qzeta  
te dicta sunt. q origo oīm ḡtūoz ē indiuisi-  
bile simplex. locus q simplex ē indiuisibile sim-  
plex qd̄ est origo et cōstitutio ḡtūatatis loci.  
fm q locus ē qzetas. hoc at indiuisibile d̄r lo-  
cus indiuisibil⁹. qz sicut in textu dcm fuit. qz  
locatū referit ad locū. nō referit ad locū nisi qz  
p̄ticule ei⁹ ad loci terminū copulātūr. Et p̄t h  
idiuisibile locati referit ad idiuisibile loci. Et  
diuisibile locati ad loci diuisibile. Exq loc⁹  
cōpositus hz ptes ad eundē terminū copula-  
tas ad quē p̄ticule corporis locati cōiunguntur. si  
ue copulāt. Exq vna ē distātia nūo qz loci  
et locati. Exq locus p̄pti⁹ nec maior nec mi-  
nor ē locato. **T**ermin⁹ igif copulatōis ē pun-  
ctū. loci at ptes iuxta punctū in p̄cto necē  
ē fieri siue copulari. Et q simplex loc⁹ erit in q  
punctū adiacē p̄cto cōstabit. Alij vbo dicunt  
hoc mō q locus simplex est centrum mundi idi-  
uisibile. et locus cōposit⁹ ē superficies ambieſ.  
ita q locus simplex sit locus qz et originis. qz  
centrum mundi p̄pter suam indiuisibilitatez  
est locus simplex. Et p̄pter suā immobilitatez

# Gilberti porritani

locus quo. qz p respectu ad ipm corpora natu  
ralia cognoscuntur naturaliter situari. ideo d<sup>r</sup> lo  
cus originis. qz locum ppositum simili mō in  
telligitur fm eos locus ptenentie. Nam supsi  
cies immediata locato est locus ppositus. qz  
ponitur ex pribus ptitatiis. z est locus qz.  
qz ambit z circudat locatum. Et est locus conti  
nentie. qz cotinet locatum. Vtetas vero siue ve  
ali dicant vbiatio pueniens a loco simplici.  
siue originis d<sup>r</sup> vbi simplex. Et vbiatio pue  
niens a loco cōposito d<sup>r</sup> vbi cōposituz. Et sic  
volunt qz vbi. pueniens a loco simplici est sit  
mundi vel pres eius quod sic pbant. qz vase  
moto pleno aqua motu recto illa aqua mouet  
localiter p maiore vel minore distantia a me  
dio mudi. ergo acquirit cotinue z deperdit ali  
quod vbi. Et qz ad vbi est per se motus quinto  
phisicoz. sed nō acquirit vel deperdit vbi. pue  
niens a loco cōposito. qz s<sup>r</sup> manet in eadē sup  
ficie numero. ergo acquirit z deperdit aliquod  
aliud vbi. quod nō p esse nisi vteitas situalis  
Dicit corpus fixum in aere sicut turris vel ec  
clesia continue quiescit localiter. ergo cotinue  
est in eodem vbi. sed nō cotinue est in eodem  
vbi pueniente a loco pposito. sicut em varias  
superficies sic variatur tale vbi. qz deperdit a su  
perficie locante in fieri z in facto esse. ergo ē in  
alio vbi sed nō videf esse aliud vbi nisi vbia  
tio situalis immobilia. pueniens a medio mu  
di. ergo. z. Ad obiectum in oppositū est di  
cendū fm Albertum. qz non d<sup>r</sup> punctū esse in  
loco p se. vt contentū. s<sup>r</sup> ē in loco sicut ad quē  
vt aliquid loci. qz ad aliud copulari nō pnt.  
loci z locati ptcule. Si vero punctū p se po  
neretur in loco. tunc sc̄aretur inconveniens qd  
infert Aresto. qz idem esset puctus z locis pū  
cti. Si em simpli diceretur aliqz locu s sim  
plex esset oppolito in adiecto. hoc est dicere.  
locus z non locus

*Vid. ultimā  
prā fideō.*

Secundū dubiū ē. Utrū ultima spera  
sit in loco. Et videf qz nō qz nō habet corp  
ipm circundās locus qz est exterior superficies  
vt in texu dictū fuit. Secdo sic. tñ videtur  
qz alias non haberet vbi. nec esset in vbi. z es  
set aliquod corpus sine loco. Solutio Al  
berti. multipli aliqui dicunt esse in loco. Pri  
mo mō aliquia dicuntur esse in loco sicut in ge  
nerante z saluante z ista phisice loquendo s<sup>r</sup>  
pprie in loco. z sic in loco sunt elemēta z ele  
mēta mobilia motu recto. que indigent coti  
nēte exteriori vt saluētur. Secundo sunt in lo  
co qzqz sunt vt locus z vas ptenens z sal  
uans qz sunt cotenta in eo per ptnem saluan

tis pmt. z sic sunt in loco incorruptibilia in se  
omnia alia ptenentia. z hoc mō totum celeste  
corpus est in loco quod in se saluatiū est om  
nia alioz. z ideo mouetur circa locū. In hys  
autē qz primo mō sunt in loco duo sunt motus  
vnus qzdem ad substantiā saluantis. id ē snr  
sum qui vocatur a medio. Et aliis ad ptnē  
saluantis qz est ad medium. Virtus em cele  
stis spere nō pgregatur nisi in medio quod ē  
centrum celestis spere. Hys igit duob<sup>r</sup> mo  
dis sunt in loco qzqz mouetur ad locū vel  
in loco. Exz vero que sunt in loco sicut saluā  
tia z circundātia. qdam sunt sicut loc<sup>r</sup> saluās  
per se. sicut pma spere siue ultima ascendendo.  
Quedā autē sunt locus sicut vas saluās nō p  
se sed per aliud. sicut spere inferiores. qz habent  
alias se intrinsecus circundantes. Ad obie  
cta in oppositū. Ad primū respōdet Albertus  
qz ipsa est in loco vt tactū fuit. sicut pmt lo  
cus z primū vas. z hoc est in loco. qz refertur  
ad locum hoc est ad loci distantia. sicut pmt  
saluatiū z omniū generatiū fm formā. z nō  
refertur sic ad locum sicut habens extrinsecū cir  
cundās. ptnē cuius sit generatiū z saluati  
ū. vt pbat argumentū. Et si dicas. locus  
et vbi nō possunt esse in eodem. ergo nullo mō ē  
pma spere in loco. Dicendū est qz hoc intel  
ligitur de hys que sunt in loco sicut in saluātē  
generante z ptenente. In talibus em saluās z  
ptenens non p̄t esse idem cum saluato z conte  
to. In alijs autē que sunt in loco. sicut saluātia  
et ptenentia non est generalē ver ut dictū fuit  
Nec valet si dicatur. spere mouētur localis.  
ergo sunt in loco. qz aliud est moueri in loco.  
fm locum z ad locū. Spere non mouētur ad  
locum sed in loco. qz mouētur in loci distātūs  
vndiqz eq̄liter circa medīū. z mouētur fm lo  
cum. qz mouētur fm loci drās. z sicut qz sunt  
ante retro fm drām poloꝝ z dextro in sinistrū.  
fm distātia orientis z occidētis. non autē sic  
mouētur vt in loco qz ad locū aliquē mouē  
tur. Ad aliud vero qd de vbi obiectur dici  
pt qz pma spere sicut ē in loco ita habet vbi. s<sup>r</sup>  
est in loco siue creatōis alia cōseruās z ptenēs  
ita etiā habet vbi. z sic habet vbi p accēs. qz si  
queretur vbi est pms spere. nō pt r̄deri qz sit h  
vel ibi assignādo sibi aliqd determinatū vbi.  
aut locū in qz sit. s<sup>r</sup> bene d<sup>r</sup> qz ē ultra oēs alias  
speras eē qnā nihil ē oia alia ptenēs. z a nullo  
ptenta. z sic nō assignā sibi vbi. nisi qz sit oia  
locās oia ptenēs a nullo locata z ptenta. Un  
si nihil ptenet tūc ad qstionē vbi ē nihil. pos  
set r̄deri. nec esset in vbi p se nec p accēs

*Op̄t pma spere sequit  
luna subē*

*Luna subē saturnus u  
et mōs  
Sol venus iunius luna  
ultor luna*

*luna ultima spere nō sit  
loco passine. Et tū mō fore  
actuē*

# Ber principia

Caret autem ubi intentione et dimissione: Non enim de altero altero magis esse in loco. vel minus: sed tamen maiore locuz vel minorre possideat. non tamen sicut ubi vel qualitate aliquam sicut id quod quele est. Intra est atque nihil esse contrarium eo quod nec loco quidem contrarias est: Locum enim loco contrari non est. Quoniam autem nec in alijs manifestum est: Sursus autem et deorsum esse contraria pluribus esse videtur. multum enim video distare id quod sursum est et id quod est deorsum: quod sursum est quod admodum sursus et deorsum: quod ubi contrarias maxime videtur circa sursum et deorsum est quod admodum et qualitas circa locum. Contingit autem duo in eodem est contraria: sursus enim est et deorsum esse in eodem sunt: idem enim sursum et deorsum est ad diversa sumpua vel corpora sicut patet in exemplo. quod altitudo turris sursus est ad nos contraria. copata vero ad spem celestem altitudinem est inferius et deorsum. Secundo sequitur etiam quod unum et idem erit superius contrarium: Si enim sursum et deorsum contraria sunt. cum idem locus numero sursum et deorsum sit. colligitur unum et idem superius esse contrarium. relinquens quod nulla sit contrarietas in eo quod est in loco est.

In loco autem est ubi contrarie. Circa textum sunt dubia: Primum est utrue due proprietates ubi sint querenter ceder attribute. Et video quod non. quod altum et bassum alte esse et bassum esse videtur dicere ubi. et tamen sciunt magis et minus. quod contingit unum esse magis vel minus. altum vel bassum quod alium. Si militer arguit de hoc quod est et superius et inferius. hec enim videtur dicere ubi. et tamen dicuntur sicut magis et minus. Secundo sic quod sunt in loco per se et in ubi quod se magis dicuntur est in loco et in ubi. quod illa que sunt in loco per se. ergo esse in loco deum magis et minus. Tercio ubi fuit in motu locali. sed in omni motu est susceptio magis et minus ex accessu vel recessu ad terminum vel a termino. quarto omnis motus est de contrario in contrario. sed ad ubi est motus. quod in ubi est contrarias. Confirmatur motus sursum et motus deorsum contrariantur. sed ad contrarias motuum requiri contrarias sunt illi termini sicut dicitur ubi. quod in ubi est contrarias. Tertio sicut probatur fuit duabus rationibus in tertio. Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dictum. quod altum et bassum vel esse alte et bassum non dicuntur ubi. quod non importat circumscriptionem loci. sed esse in alto et esse in basso. non dicuntur ubi. quod important circumscriptionem loci a qua causatur ubi. sed ista non dicuntur sicut magis et minus. Non inter ea que sunt in alto et in basso. unum nec magis nec minus est in alto vel in basso quod alius. sed omnia equaliter. non obstante quod unum sit in loco

Quod ubi ponit secundam proprietatem ipsius ubi dicens. quod proprius est ipsi ubi nihil habere contrarium. Quod probatur. quod ubi causatur a loci circumscriptio. In loco vero non est contrarietas. locus namque loco non est contrarius. nec etiam contrariatur a lys. quod contraria debet esse in eodem genere. ut manifestum est. Etiam probatur ex hoc quod si habet contrarium hoc est sicut et antiquis visum est.

# Gilberti porritanus.

altiori et aliud bassiori quam reliquum. **S**imili-  
mō dicendū est de supra vel infra. vel esse supe-  
rius vel esse inferius. **H**ec em̄ non dicunt ubi  
quia nō nominat circumscriptionē loci que ha-  
bet tenetū per hoc quod dicitur esse. i. ut in domo  
vel in ecclesia. **E**t si dicatur esse in loco qui  
est infra vel qui est super. tamen non dicuntur  
tunc cum magis et minus ut dictū sit. **A**d se-  
cundū dicendū: q̄ ex hoc nō sequitur q̄ ubi p̄se  
magis et minus suscipiat q̄zum ad sui substā-  
tiam. **A**d tertium dicendū q̄ magis et minus  
q̄ accidit ipsi ubi s̄m fluxū ipsius in motu lo-  
cali veniū post cōpletum esse ipsius eo q̄ dum  
mobile ē in motu nō est in loco. nec in ubi s̄m  
actū. sed tñ s̄m potentia p̄mirā actū in suc-  
cessione. sed quod dicitur ut ubi cōpleteo.  
et per se. q̄ nō afficit suū subiectū s̄m magis et  
minus. **V**el dōm q̄ magis et minus q̄ accidit  
ubi in motu locali nō sunt ipsius ubi q̄zum  
ad suū esse simplē. sed sunt s̄m accessum maio-  
re vel minore in comparatione ad terminū mo-  
tus. qz in principio motus mobile magis distat  
a termino qz a medio. et hoc nō arguit magis et  
minus in ubi q̄zum ad suū esse substātiale.  
**A**d q̄zum ut p̄tritate indetur eodē mō. q̄ ubi  
nō habet contrariū s̄m suū esse substātiale. sed  
nihil. p̄bile ip̄m habere contrariū s̄m  
suū esse accentuale et phisicū. **V**el dōm ē q̄ cir-  
ca ubi bene est p̄rietas. s̄ illa nō est tñ ipsius  
ubi q̄zum ad suū esse substātiale. s̄ ē corporis  
phisiocoz in ipsis locis existentia. et hoc suffi-  
cit ad hoc ut fiat motus s̄m ubi s̄m locum.  
qz motus fit ad ubi et ad locum nō ppter ubi.  
aut ppter locū in q̄zum est sufficies. sed ppter  
potū celestē q̄ est in loco que ē generatiua et co-  
seruatiua corporis qd ad ip̄m monēt ppter pri-  
culari dices. v. phisicoz. **E**t p̄ h̄vadit cōfirma.  
**S**ecundū dubiuū est. quare Gilbertus  
nō assignat ppterates p̄pas isti generis sicut  
in aliis. **S**olutō ppterates p̄pa ipsi ubi sa-  
tis intelligit ex p̄nductis. scz q̄uenit ei et q̄  
le esse ad id in quo ē. hoc ad corporis qd est  
ubi circumscriptionē. **E**t q̄uenit sibi ex alio sicut  
ex causa pcedere. t̄cūs. **V**el p̄ dicit de ambobz  
principiis qn̄ et ubi. q̄ substātia ipsorū in cōpatō  
ne ē. **E**t iō multū sue substātie habet in rōe. et  
minus in ee naturali. et q̄ nō multū radicatur p-  
pria in substātia istoz. sicut illis q̄ h̄nt abso-  
lutas essentias. **E**t q̄ substātia q̄zitas q̄litas  
q̄ sunt absoluta h̄nt talia principia. et post ista  
ad aliqd. alia aut p̄z h̄nt de pprijs

**P**ositio vero ē quidā p̄tium si.  
Et q̄ generatiue ordinatō s̄m.  
quā dicuntur stātia vel sedētia  
et lenia vel aspera: vel quōlibet aliter di-  
sposita. **S**edere autem aut iacere positiōs  
nō sunt: s̄ denotatiue dicuntur ab h̄ys.  
Solet at q̄stio induci de curvo et recto.  
aspero et leni. q̄drāgulo et triāgulo: bis-  
cubito et tricubito: magni et puoi. bre-  
ui et logo. et libus: quandā cīm p̄tuū  
positōz significare videtur. Asper em̄  
dīcūt p̄tium altera alteri supeminet.  
Lene vero cui p̄tice eūliter porre-  
cte sunt. s̄lēr at et de reliq̄s. Nō sunt aut  
positōes ea q̄ dicta sunt oīa. sed q̄lia  
sunt circa sitū exēntia: eo nāq̄ q̄ p̄tes  
sic disposite sunt ex eo talia sensib⁹ in-  
dicātur. nō at ex eo q̄ qualia. i. aspera  
lenia. vel bicubita vel t̄cubita sint. Si  
miliū at et de aliis q̄ h̄moi p̄tium h̄nt  
dispōem. C̄rit igit̄ vniū quodq̄ p̄mis-  
soz nō positio sed quale qd circa po-  
sitōem nascitur.  
**T**unc ibi Positio vero est  
In ista p̄ determinat ut p̄dicāto positōis  
Et dividit in duo. qz p̄mo facit hoc ponēdo  
eius eius essentialia. Secundo accentua. ibi.  
Suscribe autem. Prima in duo. p̄mo facit hoc:  
secundo circa diffiniēdō positōis removet du-  
biū. ibi. **S**edere at. Primo diffiniēdō posi-  
tōem sic dicit. Positio s̄m q̄ ē genus generalissim⁹.  
est situs qdā p̄tium et generatiōis ordinatio  
s̄m. quā ordinatōz p̄tium alia dicuntur stātia.  
alia vno sedētia. et alia dicuntur aspera vel lenia  
vel quōlibet aliter disposita. Tunc ibi.

**S**edere autem  
Dic Gil. circa p̄dicta mouet dubia. et p̄mo fa-  
cit hoc. secundo mouet questionē. ibi. Hoc at  
Primi dubiū oritur ex ea pte. qz dictū est q̄  
s̄m positōem aliqua dicuntur sedētia vel stā-  
tia. possit aliquid esse dubium. an sedere et stare  
etiam essent positiones. Ad quod dicit. q̄ se-  
dere et stare non sunt positiones. sed denomi-  
nare dicta a positionibus. quemadmodū etiā  
superius dictum fuit in predicamento ad ali-  
quid.

# Ber principia

Tunc ibi. **I** Solet autem questio.

Dic Hilbertus mouet questionem que talis est. Ut rectum curuum, asper lene quadratus triangulus, et alia nomina similes se habentia in predicamento positionis sint collocanda. **E**t videtur quod sic, quod hinc non videtur significare ordinatem prius, igitur omnia hinc nomina sunt in predicamento positionis locanda. Prima tamen est diffinitio positionis. **A**nis patet, quod asperum de cuius una pars eminet super aliam, et per oppositum lene de cuius partes in directum sunt procreatae. Tunc ibi.

**T**onon sunt autem.

Hic determinat questionem predicam dicens, quod predicta non sunt positiones sed sunt qualitates circa statum sive positionem extentes, quod ex hoc quod predicationes sic vel sic sunt posite et ordinatae taliter vel taliter sensu indicatur, id est sensum immutat, non aut in eo quod talia aspera vel lenia bicubita vel tricubita positiones sunt, et similiter modo de aliis hinc que habent positionem sive dispoem in predictibus est dominum, quare includitur quod unumquodque predictor non est positio, sed quale quod circa positiones nascitur.

**I**ncidunt dubia. **P**rimum dubium est. Quotuplex accipitur. **S**olutio septemupliciter. Primo per type obligatorum quoque tenetur sustinere aliquid tanquam verum, sicut loquitur logici de positione. Secundo per locacionem actiua, sicut dicimus vulgariter hoc ponit manus suam aut aliud corpus in tali vel in tali sive. Tercio per dignitatem praesupposita in remonstracione, et sic loquitur de ea quod homo posteriorum personarum distinctionem inter positionem et supponem. Quartopponit opinione, et sic continetur positiones in materia dubitabilibus. Dicendo positione illius est talis. Quinto per dissimilacionem partium alterius quam primae, et sic loquitur per hunc de quantitate ponens partes lineas, et omnis quantitas cuius partes distinguuntur situatim habere positionem in continuo, et alias non habere, et sic est de quantitatibus cum summa peribatur ibidem quantitatum, alia habet positionem alia non habet positionem. Sexto per respectum relationis qua referuntur ad illud cuius est positio. Et sic loquitur in predicatis quod per enumeratas positionem inter ea que sunt adaliquid. Septimo per ordinatorem prius corporis naturalis particularis in operatione ad locum, et sic facit predicamentum distinctum ab aliis surta intentione per quanto metaphysica dicitur, quod positio est ordo habentis partes in loco summa positionem vel summa specie, per partes summa positionem in.

telliguntur partes eiusdem rationis, non per se existentes ut partes aquae vel ignis vel cuiuscumque alterius totius homogeni. Per partes autem summa positionem intelligit partes diversarum rationum, ut caput manus pedem quoque vocatur etherogenia, per quod vultus significare quod positione repertur tam in predictis homogeniis quam etherogeniis, ita et distatia et propinquitas prius in natura et invenientia in comparatione ad locum dicuntur partes, sicut sessio statio accepitur hominum quod non reperiuntur nisi in corporibus animalibus sunt positiones. Unumquodque homo se de aliter habet partes ad invenientiam in operatione ad locum et aliter quod stat.

**S**ecundum dubium est, an positio isto ultimo modo accepta sit unum principium ab aliis distinctum. **E**t videtur primo quod non distinguatur ab ubi, quod eadem sunt deinde positiones et ubi, per predictum quod sursum deorsum aut retro versus sinistram sunt deinde loci, et deinde positiones. Probatur quod quicunque aliquid ubiatur taliter ponitur, et contra, quod positio est ubi. **S**ecundum videtur quod non differat figura, quod mutantur positionem nova acquendendo, mutat figura acquendendo novam, cum in flexione membra causat novam figuram, sicut curvatio virginei, cum igitur numerus ponat distinctionem respectus, nisi propter mutationem aut verificationem predictorum, ad quam sufficit figura, videatur quod positione sit figura. **S**olutio sic, quod hinc sub se genera species et individualia in nullo alio genere possibilis, per hoc autem quod sub se habet species de genus, et quod non hinc sub se aliud genus de genus generalissimum habens sub se subalterna, quod summa Albertini sunt equalis vel non equae, vel positione recta vel reflexa, scilicet specialissime sunt sessio statio, individualia sese ad sortis, statio plenaria. **E**t quod predicta ad nullum aliorum generum reduci possunt, quod est distinctum principium seu predicamentum. **A**d obiecta in operatione. **A**d ipsum est dominum, quod per positione dicatur habitudinem ad locum sicut ubi, non in est idem quod ubi, quod ubi significat absolute esse in loco, summa quendam ordinem et quandam adaptationem trahit, et hec est diversa habitudo. **A**d predictorum vero dominum, quod sicut in predicamento relationis repertur distinctionis vel propinquitas ut habitudinem termini ad terminum in predicamento ubi, ut de habitudine locati ad locum. **P**rimo et secundo modo sursum et deorsum, dextre et sinistre fundantur in predictis, et tertio modo fundantur in predictis. **N**egandum est quod qualitercumque aliquid ubiatur, quod taliter ponatur, quod corpus materialis vel velociter varie ubiatur non varie aut velociter ponatur, sicut per se de sede te superequum permutiter posito. **A**d secundum

Dubium

ad predictum per positionem in

Septem modis in positione

modo uno

modo secundum

modo tertium

modo quartum

modo quintum

modo sextum

modo septimum

# Gilberti porritani.

Vnde q̄ stat hominē mutatē positionē cū h̄y ma-  
neat conformis figure. Contingit tamen quā-  
do p̄q̄ positionē partii flexarum est paululā va-  
riata. et sic est homo variatus in figura.

**C**ircum dubium est Alii diffinīcō  
positionis a Hil. sit conueniens. **E**t videtur  
primo q̄ non. quia nullum generalissimū po-  
test diffiniri. positio ē generalissimū. igitur non  
potest diffiniri. **S**ecō sic. situs cōmuniōr ē  
positio ut innuit Gilbertus dicens positio/  
nem esse quendā situm. igitur positio non ē ge-  
nus generalissimū. sequentia ē manifesta.